III. *Le lien qui rattache l'Histoire ecclésiastique avec la règle de foi* est très intime. La règle de foi catholique, c'est l'enseignement de l'Église comme organe officiel et magistral

1. Klée : *Manuel de l'hist. des dogm. chrét.* Introd. p. 12. Cf. Alzog, § XIII.

de la révélation divine. Or, cette révélation divine, objet de son enseignement et source de la vie chrétienne, l'Église l'a reçue par tradition. Cette tradition catholique, voilà donc le nœud de l'Histoire dont elle contient tout l'objet ; elle-même, elle est l'Histoire, car c'est elle qui s'exprime dans les faits historiques dont la trame compose l'Histoire ecclésiastique.

Il suit de là que l'Histoire ecclésiastique est, avant tout, l'étude de la *Tradition catholique* et, par conséquent, elle s'appuie toujours sur les deux grandes idées qui sont les deux colonnes de cette tradition : *Unité substantielle du dogme* et *transformations accidentelles de l'enseignement dans l'Église catholique*.

1^o De ce que l'objet de la foi est la vérité révélée, il suit que cet objet ne peut changer. La vérité révélée est une et absolue, et ce qui a été l'objet de la foi au premier moment du christianisme, l'est encore aujourd'hui (1). C'est ce qu'on appelle l'*immutabilité objective du dogme*, et c'est ce qui a fait repousser par quelques-uns, en un sens très juste, le mot d'*Histoire du dogme*. Et cette immutabilité explique la répugnance absolue qu'a toujours eue l'Église pour les innovations et les réformes doctrinales, et sa constance à prendre pour norme, dans ses définitions et ses croyances, la règle formulée par S. Vincent de Lérins : *In ipsa catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est, hoc est etenim vere proprieque catholicum*. Et cette règle elle-même n'est que le commentaire de cet axiome antique, formulé par le pape S. Etienne I^{er}, dans sa querelle avec S. Cyprien, précisément sur la valeur de la Tradition catholique : *Nihil innovetur nisi quod traditum est*. C'est-à-dire, dans toute question de doctrine, tout enseignement qui ne remonte pas aux apôtres et qui ne se retrouve pas, au moins en germe, dans leur prédication apportée par Écriture ou Tradition, est une doctrine non révélée, par conséquent étrangère à la foi et à la théologie. Et cette remarque explique à son tour la parole de S. Paul : *Licet nos, aut*

1. Klée : *ibid.* T. I, p. 12.

angelus de caelo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit (1) ; et cette autre, dans laquelle il résume le ministère d'un évêque comme gardien de la foi : *Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum, qui habitat in vobis* (2). C'est-à-dire que Dieu lui-même ne peut plus faire une révélation nouvelle qui soit catholique, c'est-à-dire qui entre dans le dépôt de l'Église et soit imposée à tous ; il s'est lié les mains, et nous a autorisés à rejeter celui qui viendrait, même en son nom et en prouvant — si c'était possible — sa mission, changer la religion, et ajouter ou retrancher à la révélation.